
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,262 6,262 0

1.기타 교직원보수 2,012 2,012 0

1.교직원대체인건비 2,012 2,012 0

1.[초]기간제교원인건비 2,012 2,012 0

1.기간제교원인건비 2,012 2,012 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원연수 4,250 4,250 0

1.[초]자율연수 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,005 122,641 40,364

1.급식 관리 117,966 78,728 39,238

1.학교급식운영 117,966 78,728 39,238

1.[초]조리원인건비 1,125 1,125 0

1.무기계약직원인건비 625 625 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 99,682 65,436 34,246

1.급식용식재료비 99,682 65,436 34,246
(성립전_2추)식재료구입비 : 3,312,000원

*1식=
3,312,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 28,834,000원

*1식=
28,834,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 1,277,000원

*1식=
1,277,000

식재료구입비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 2,523,000원

*1식=
2,523,000

3.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0

4.[초]급식운영비 11,706 10,006 1,700

1.일반수용비 11,706 10,006 1,700 가스비 : 600,000원*2월= 1,200,000

세제 등 소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.[초]급식기구확충비 4,292 1,000 3,292
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1.비품구입비 4,292 1,000 3,292
(성립전_2추)급식기구 구입 : 470,285원*7

개=
3,292,000

2.보건관리 11,315 10,315 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,874 3,874 1,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 324 324 0

1.교직원복지비 30 30 0

2.학생복지비 294 294 0

3.[초]보건실운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 650 650 0

4.[초]감염병관리 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 방역물품구입비(경상) : 100,000원*10종= 1,000,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,441 6,441 0

1.[초]먹는물관리 3,061 3,061 0

1.일반수용비 3,061 3,061 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 33,724 33,598 126

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.[초]마을교육과정 운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]농어촌신청형연계학교 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 28,924 28,798 126

1.[초]학생교과서구입 3,369 3,243 126

1.교육운영비 3,369 3,243 126 교과서 구입(경상) : 12,600원*10권= 126,000

2.[초]통학차량(임차)운영 4,968 4,968 0

1.일반수용비 2,988 2,988 0

2.연료비 1,980 1,980 0

3.[초]급식운반차량운영 1,230 1,230 0

1.일반수용비 780 780 0

2.연료비 450 450 0

4.[초]통학버스안전도우미인건비 19,357 19,357 0

1.무기계약직원인건비 17,307 17,307 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 71,490 59,271 12,219

1.교과 활동 47,896 43,177 4,719

1.교과활동지원 6,500 6,440 60

1.[초]학습준비물구입 900 840 60

1.학습준비물 900 840 60 학습준비물 구입(경상) : 6,000원*10종= 60,000

2.[초]기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.과학 교과활동 3,360 3,360 0
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1.[초]교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육 교과활동 1,933 1,933 0

1.[초]교과운영 1,933 1,933 0

1.교육운영비 1,433 1,433 0

2.비품구입비 500 500 0

5.예술 교과활동 12,100 12,100 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]바닥놀이길 조성사업 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 900 900 0

7.유치원 교과활동 17,803 13,144 4,659

1.[유]교과운영 7,747 6,208 1,539

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,759 5,220 1,539 교재교구확충 : 499,500원*2회= 999,000

간식비 : 45,000원*6명*2개월= 540,000

3.학생복지비 228 228 0

4.일반업무추진비 360 360 0

2.[유]학습준비물지원 879 879 0

1.학습준비물 879 879 0

3.[유]유아학비지원 4,677 1,557 3,120
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1.교육운영비 4,677 1,557 3,120
(성립전_2추)방과후과정운영 : 66,660원*6

명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 106,660원*6

명*3개월=
1,920,000

4.[유]어울림한마당운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.창의적 체험활동 23,594 16,094 7,500

1.자율활동 2,945 2,945 0

1.[초]학생회활동지원 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

2.[초]학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 17,749 10,749 7,000

1.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 14,749 7,749 7,000

1.교육운영비 14,749 7,749 7,000
(성립전_2추)테마식현장체험학습 숙박비 :

 33,000원*25명*2박=
1,650,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 식비 : 

14,200원*25명*2식=
710,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 체험비 :

 80,000원*25명=
2,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 버스임차

 : 660,000원*2일*2대=
2,640,000

3.동아리활동 2,900 2,400 500

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*21명*3회= 189,000

(성립전_2추)활동용품 구입 : 62,200원*5

종=
311,000

4.선택적 교육활동 41,207 35,609 5,598

1.방과후학교 운영 35,257 29,659 5,598

1.방과후학교운영 2,470 2,470 0

1.[초]교과프로그램 2,470 2,470 0
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1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.돌봄교실운영 10,713 5,691 5,022

1.[초]돌봄교실운영 2,150 1,320 830

1.교육운영비 2,150 1,320 830
(성립전_2추)교재, 교구 구입 : 107,500원

*4회=
430,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*4명*50회= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,563 4,371 4,192

1.무기계약직원인건비 7,261 3,518 3,743 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*3개월= 2,760,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*3개월= 158,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*3개월= 180,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1식= 225,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 752 303 449
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 149,666

원*3개월=
449,000

3.유치원방과후과정운영 22,074 21,498 576

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,108 15,108 0

1.기간제교원인건비 13,862 13,862 0

2.기간제교원법정부담금 1,246 1,246 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,966 6,390 576

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,206 630 576
(성립전_2추)방학중 급식비 : 2,400원*6명

*40일=
576,000

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.[초]도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 32,946 24,036 8,910
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예산액
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1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 730 730 0

2.교육운영비 820 820 0

2.[초]입학식 및 졸업식 750 750 0

1.일반수용비 650 650 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 2,356 2,356 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.도서구입비 100 100 0

3.학생안전교육 156 156 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]안전교육 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

3.연구학교 운영 15,010 10,100 4,910

1.연구학교운영 15,010 10,100 4,910

1.[초]어울림학교운영 15,010 10,100 4,910
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1.교육운영비 9,740 9,740 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.비품구입비 4,910 0 4,910
(성립전_2추)쉼터조성비품 구입 : 982,000

원*5종=
4,910,000

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.교육여건 개선 6,380 2,380 4,000

1.교육환경개선 6,380 2,380 4,000

1.[초]PC구입 6,380 2,380 4,000

1.비품구입비 6,380 2,380 4,000 교육용 TV구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

6.학교 일반운영 123,047 120,230 2,817

1.학교기관 운영 40,626 40,626 0

1.부서기본운영 22,041 22,041 0

1.[초]교장실운영 5,580 5,580 0

1.일반업무추진비 2,580 2,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,941 14,941 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,025 10,025 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 18,585 18,585 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,875 5,875 0

1.일반수용비 5,875 5,875 0

3.[유]유치원운영 7,970 7,970 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0

2.여비 550 550 0

3.비품구입비 2,820 2,820 0

2.시설 장비 유지 80,471 77,654 2,817

1.학교시설장비유지 80,471 77,654 2,817

1.[초]공공요금및제세공과금 21,461 21,461 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 4,861 4,861 0

2.[초]시설관리용역 5,928 5,928 0

1.일반수용비 5,928 5,928 0

3.[초]시설일반관리 15,133 12,876 2,257

1.일반수용비 15,133 12,876 2,257 소규모수선비 : 1,128,500원*2회= 2,257,000

4.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

5.[초]청소원인건비 22,122 21,562 560

1.무기계약직원인건비 16,572 16,212 360 (성립전_2추)기본급 : 340,000원*1식= 340,000

(성립전_2추)급식비 : 20,000원*1식= 20,000

2.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 850 150
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

150,000원*1식=
150,000

6.[초]시설관리원인건비 12,887 12,887 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 438,457 368,549 69,908
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